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Úvod

Téma odsunu Němců z broumovského okresu bylo dosud zpracováno především

německými historiky a badateli, kteří jsou spjati s krajanským sdruţením v Německu. V roce

1952 někdejší občané broumovského okresu zaloţili na území Bavorska v rámci

Sudetoněmeckého landsmanšaftu své vlastní sdruţení „Heimatkreis Braunau“. Jeho sídlem je

město Forchheim, ve kterém se nachází krajanské muzeum a památník připomínající

vyhnance z Broumovska. S přispěním tohoto sdruţení byla vydána řada prací o jednotlivých

obcích v broumovském okrese. Tyto knihy jsou strukturovány velmi podobně a tématu

odsunu a událostem, které mu bezprostředně předcházely, je v nich věnována pouze malá část,

jedna kratší kapitola. Podobného charakteru je také dílo kolektivu autorů „Das Braunauer

Land“.
1
Přímo problematikou odsunu Němců z broumovského okresu se zabývá Gotthard

Schroll, rodák z Dolní Teplice, který dobu konce války aţ do roku 1947 proţil v americkém a

francouzském zajetí.
2
O broumovském regionu a vyhnání tamního německého obyvatelstva se

zmiňuje práce E. Franzela.
3
Tyto práce se významnou měrou opírají o výpovědi německých

pamětníků a obětí odsunových událostí. Mnohé ze vzpomínek byly posbírány jiţ

v bezprostředně poválečných letech a byly publikovány. Mezi ně se dostaly i příběhy, které

vyprávěli Němci pocházející z broumovského okresu.
4

Broumovsko jakoţto čarovný kraj, kout do jisté míry odříznutý od vnitrozemí a v mnoha

ohledech skutečně periferie republiky, na mne natolik zapůsobilo, ţe jsem se rozhodla doplnit

vzpomínání pamětníků, kteří ţili v této krajině, řečí pramenů úřední provenience z období let

1945 aţ 1947. Cílem této práce je vytvořit výpověď, kterou o odsunu Němců z broumovského

okresu podávají písemné dokumenty státních úřadů a orgánů, jeţ se událostí s transferem

německého obyvatelstva spjatých účastnily. Proto podstatná část pojednání mapuje

uspořádání státních institucí a to, jakým způsobem se ve sledované době konstituovaly přímo

v broumovském okrese a jakou činnost zde vyvíjely. Práce je rozčleněna do čtyř kapitol. První

kapitola má za úkol představit v hlavních rysech území broumovského okresu. Dvě

1 Das Braunauer Land: Ein Heimatbuch des Braunauer Ländchens, des Adersbach-Wekelsdorfer und

Starkstädter Gebietes. Forchheim 1971.

2 SCHROLL, Gotthard: Gewalt und Terror im Bezirk Wekelsdorf (Ostböhmen). Erlangen 2001; TÝŢ:

Im Schatten des Todes: Das Braunauer Ländchen 1945/46. Karlsruhe 2005.

3 FRANZEL, Emil: Die Vertreibung: Sudetenland 1945 – 1946. Landshut 1979, s.144 – 147.

4 Dokumentation der Vertreibung der Deutschen aus Ost-Mitteleuropa IV. Die Vertreibung der deutschen

Bevölkerung aus der Tschechoslowakei. Bd. 2, München 1984, s. 268, 553 – 642; Dokumente

zur Austreibung der Sudetendeutschen. München 1951, 197 – 198, 501 - 503.
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následující kapitoly seznamují čtenáře s lokálními představiteli státních institucí a s průběhem

samotného odsunu, jak jej líčí úřední materiály a záznamy. Poslední kapitola sleduje

vyšetřování násilných činů, které byly v průběhu odsunu spáchány. Zároveň poukazuje na to,

ţe odsunem Němců se obyvatelé broumovského okresu nezbavili náročného úkolu

vyrovnávat se s problémy, které s sebou přináší souţití mezi odlišnými skupinami

obyvatelstva. Ačkoli jsem se seznámila s výpovědí pamětníků, rozhodla jsem se ji do práce

nevčleňovat, aby neovlivňovala a nerušila obraz, který o odsunových událostech podávají

zkoumané písemnosti.

Základním zdrojem pro tuto práci byly písemné dokumenty úřadů státní správy,

bezpečnostních orgánů a československé armády. Kaţdý z uţitých pramenů podle povahy

svého původu odkrývá téma odsunu Němců z jiných pozic. Sledované materiály, které byly

shromaţďovány na Zemském odboru bezpečnosti II. a na odboru pro politické zpravodajství

při ministerstvu vnitra, jsou zaměřeny především na protagonisty státní správy, zejména členy

okresní správní komise
5
v Broumově, a na příslušníky bezpečnostních sloţek. Reflektují také

veřejné mínění ve vztahu k těmto osobám a k jejich činnosti, jejíţ podstatná část byla spojena

s politikou vůči obyvatelstvu německé národnosti. Dokumenty z prostředí československé

armády umoţňují sledovat průběh odsunu v čase a poskytují cenné údaje o některých jeho

technických stránkách, např. o počtu vysídlovaných osob. Detailní pohled na způsob příprav

jednotlivých odsunů a na uskutečňování dalších zákroků vůči německému obyvatelstvu

přináší spisový materiál, který vznikl v rámci různých vyšetřování vedených Státní

bezpečností nebo vyšetřovací komisí bezpečnostního výboru Ústavodárného národního

shromáţdění. Ze Státního okresního archivu v Náchodě byly vyuţity fondy, které vypovídají

o fungování okresní správní komise, resp. okresního národního výboru v Broumově. Písemný

materiál vztahující se k odsunu v roce 1945 je v porovnání s mnoţstvím dokumentů z roku

1946 podstatně chudší. Prameny získané v Národním archivu a ve Státním oblastním archivu

v Zámrsku mají spíše doplňující charakter a soustavněji o odsunu nepojednávají.

Ačkoli základním zdrojem pro tuto práci byly výše popsané prameny, významnou oporou

mi byla odborná literatura. Pro zpracování tématu samotného odsunu to byla v prvé řadě díla

Tomáše Staňka a Adriana von Arburga, která umoţnila včlenit specifické události lokální

povahy do širšího kontextu realizace odsunu v celostátním i mezinárodním měřítku. Tuto

úlohu sehrála také jejich rozsáhlá edice dokumentů z českých archivů, které mají nějakou

5 Dále OSK.
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souvislost s přípravou odsunu a s jeho průběhem. Mezi zde publikovanými materiály bylo téţ

několik pramenů zaměřených přímo na události v broumovském okrese. Na dalším místě pak

bylo čerpáno ze dvou publikací autorů Josefa Kmoníčka a Zdeňka Košťála, jeţ se zaměřovaly

na dění v broumovském okrese a v přilehlých regionech. Tato díla byla poznamenána dobou

svého vzniku v 80. letech 20. století a téma odsunu nezpracovávala dostatečně kriticky.

Pro účely této práce však bylo podstatné, ţe autoři vyuţívali prameny podobného charakteru

jako autorka předkládaného pojednání. Měli moţnost čerpat především z materiálů

shromáţděných u někdejší OSK, resp. někdejšího ONV v Broumově. Z toho důvodu byly

vhodné pro ověření nebo případně doplnění informací v této práci.
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1. Okres Broumov

Oblast někdejšího politického okresu Broumov je příkladem území, kde spolu po staletí

ţilo česky a německy mluvící obyvatelstvo dávno před vznikem moderních národů Čechů a

Němců. Počátek společného osídlení broumovské kotliny obyvatelstvem slovanského a

germánského původu se datuje za vlády Přemysla Otakara II., kdy benediktinský klášter

v Polici nad Metují rozšířil svou působnost na dosud málo osídlené území dnešního

Broumovska. Do kotliny ohraničené kopci a horami, které ji oddělovaly od vnitrozemí,

přicházeli na popud benediktinů osadníci z Durynska, Brabantska, Slezska i Flander a

ve druhé polovině 13. století zakládali kolonizační vesnice typického, dodnes zachovaného

půdorysu, kdy protáhlá zástavba kopíruje cestu nebo vodní tok. Nové obyvatelstvo přišlo

z hospodářsky rozvinutých zemí a přineslo poměrně pokročilá řemesla, zejména soukenictví,

které ovlivňovalo ţivot na Broumovsku po mnohá staletí. Touto kolonizací byl dán charakter

národnostního rozmístění obyvatelstva, jeţ se udrţel aţ do doby sledované v této práci.

V oblasti Broumovska a Teplicka tvořilo většinu německy mluvící obyvatelstvo. K tomuto

území se odsunutí Němci a jejich potomci dodnes vztahují jako k „Braunauer Ländchen“,

Broumovské zemičce, která obklopena ze všech stran horami a skalami, jakoby připomínala

zmenšenou zemi českou.
6
Na Policku pak ţilo převáţně česky mluvící obyvatelstvo. Od dob


[…]


opatření. Ţádné ze sledovaných vyšetřování nebylo dovedeno aţ k soudnímu řízení a

k vynesení rozsudku nad činností lidí odpovědných za způsob provedení odsunu, přesto

hodnocení a závěry těchto šetření často vyznívají velmi kriticky vůči poměrům, jeţ se

v broumovském okrese v souvislosti se zákroky vůči Němcům ustálily.

Podle svědectví sledovaných dokumentů měly odsun Němců z broumovského okresu a

okolnosti, které jej provázely, několik následujících charakteristik:

1. Na průběh a metody odsunu měly zásadní vliv osoby, které nepocházely

z broumovského okresu. V jejich řadách se poměrně hojně nacházeli členové a sympatizanti

KSČ, kteří pronikali zejména do státní správy.

2. V broumovském okrese převládalo neplnoprávné německé obyvatelstvo, jehoţ majetek

měl z větší části připadnout státu nebo novým obyvatelům, kteří měli Němce brzy nahradit.

Mnozí z nově příchozích představitelů státní moci vyuţili této situace a svého postavení

k vlastnímu obohacení nebo k posílení svého vlivu v okrese. Většina vyšetřování zahájených

v souvislosti s činností osob, které měly podíl na realizaci odsunu a s ním spojených opatření,

byla věnována právě těmto pochybením ve vztahu ke státnímu majetku a takřka vůbec

kritičtěji nereflektovala protiprávní či nehumánní zacházení s Němci. Výjimku představují

spisy k případům vraţd na Bukové hoře a v Šonově.

3. První vlna vysídlování se odehrála přibliţně v době od konce května do poloviny června

1945, poté se mnoţství odsunů zmenšilo. V průběhu podzimu se začal uplatňovat princip tzv.

dobrovolného odsunu a vystěhování Němců probíhalo po oboustranné dohodě mezi

odjíţdějícími a představiteli státní správy. Tímto způsobem opustily okres první skupiny

antifašistů, benediktinských mnichů a dalších osob, které dostaly k vycestování povolení.

V roce 1946 byl odsun jiţ organizován podle jednotných pravidel a podléhal výraznější

kontrole nadřízených státních orgánů, ale také dohledu zástupců spojeneckých armád, kteří

odsunované přejímali.

4. Princip kolektivní viny všech Němců, který stál v pozadí myšlenky odsunu, byl

upřednostněn před principem individuální viny či neviny. To se projevilo v nedůsledném
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rozlišování mezi Němci, kteří se postavili proti nacistickému reţimu, a Němci, kteří jej

podporovali a schvalovali. Antifašisté tak byli postihováni stejnými sankcemi jako nacisté.

Díky tomuto přístupu byla při výběru lidí do konkrétního transportu často důleţitějším

kritériem upotřebitelnost daného člověka v hospodářství, neţ jeho mravní postoje a chování

„v době zvýšeného ohroţení republiky“.

Řeč pamětníků a řeč úředních dokumentů reprezentují dva odlišné světy a dva míjející se

přístupy. Zatímco výpovědi pamětníků líčí individuální příběhy bezpráví a násilí vůči osobám

německé národnosti, úřední materiály se ve sledované době k pojmu respektování lidských

práv Němců vůbec nevztahují. Naopak z úředních nařízení a předpisů je zjevné, ţe v situaci,

kdy Němci před zákonem ztratili práva československých státních občanů a navíc byli

pojímáni jako příslušníci nepřátelského, poraţeného státu, bylo zcela legální jim občanská, ale

i přirozená lidská práva upírat. Proto se sledované dokumenty dotýkají situace konkrétních

Němců jen nepřímo, v souvislosti s chodem československého státu. Zkoumají případy

pochybení v nakládání s majetkem po Němcích, nebo případy, kdy počínání místních autorit

budilo veřejné pohoršení. Příznačné je např. to, jakým způsobem se liší zprávy o počtu obětí

odsunu a zákroků vůči Němcům. Ve sledovaných úředních dokumentech byla zaznamenána

smrt 66 osob a blíţe neurčeného počtu zastřelených Němců jednotkami Ţelezo a Toledo.
340

Staněk uvádí přibliţně 90 obětí odsunových událostí v broumovském okrese.
341

Německý

zdroj uvádí počet 96 osob, v němţ ale nejsou zahrnuti lidé, kteří spáchali sebevraţdu.
342

Skutečnost, ţe nebyla zohledňována práva Němců, a fakt, ţe osoby, které se ujaly místní

správy a výkonu bezpečnostní sluţby neváhaly pouţít násilných a ve skutečně svobodné a

demokratické společnosti těţko přijatelných mocenských prostředků, vytvářejí obraz, který

nevypadá o mnoho utěšeněji neţ vzpomínky pamětníků. Byť je vykreslován z jiných

výchozích pozic, přesto v něm lze spatřit podobný motiv, totiţ ten, ţe odsun Němců z území

broumovského okresu neprobíhal ani spořádaně ani humánně.

340 Sebevraţda 22 osob v Broumově, 21 obětí na Bukové hoře, Vilém Jüptner, Herbert Giebner, Celestin

Baier, Terezie Procházková, 4 osoby ze Zdoňova, dr. Julius Prause (P. Alban), Alfons Schmidt (P. Anskar), 13

mrtvých v Polici nad Metují, viz. strany 47, 56, 62, 72, 95.

341 STANĚK, Tomáš: Poválečné „excesy“ v českých zemích v roce 1945 a jejich vyšetřování. Praha 2005,

s. 181, 184 – 185, zdrojem mu byli také informace z knihy FRANZEL, Emil: Die Vertreibung: Sudetenland

1945 – 1946. Landshut 1979.

342 Das Braunauer Land: Ein Heimatbuch des Braunauer Ländchens, des Adersbach-Wekelsdorfer und

Starkstädter Gebietes. Forchheim 1971, s. 684 – 685.
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