Autorka si vybrala závažné téma „odsunu“, který je s krajem, v němž události sleduje, neoddělitelně spojen. Broumovsko patřilo k převážně německy osídleným regionům s malou českou menšinou a významným klášterem. Jak autorka popisuje, k zániku česko-německého soužití přispěl především nástup Hitlera k moci v Německu a vznik sudetoněmecké vlastenecké fronty, která formulovala požadavky na autonomii českých Němců v rámci Československa.

Jitka Bartošková rozdělila práci do čtyř hlavních kapitol. V úvodu se velice dobře vyrovnala s kritikou odborné literatury, a to jak české, tak i německé, popsala archivní materiály i obtíže, na něž narážela při jejich torzovitém dochování. Velice dobře si stanovila metodu práce i její cíl, který se výrazně lišil od dosavadních zpracování, která vycházela především ze vzpomínek pamětníků. V první kapitole podala výstižnou charakteristiku sledovaného regionu a jeho správního vývoje, stručně načrtla i jeho dějiny. Další kapitoly jsou již věnovány vlastnímu tématu práce: Poválečné podmínky a předpoklady „odsunu“, Odsun Němců z broumovského okresu a Doznívání odsunu. Všechny kapitoly jsou dále členěny věcně na podkapitoly. Je škoda, že v obsahu nejsou uvedeny názvy dalších menších podkapitol, které věcně dále určují pojednávaná témata. To se týká především podkapitoly Odsun v roce 1945, kde je samostatně popsán Květen 1945 v Broumově, Působení Wehrwolfu v okrese, Rota nadporučíka Svobody v Teplicích nad Metují, Poprava šluknovských kněží, Antifašisté, Benediktini. Již tyto názvy vystihují složitost a dramatičnost situace na Šluknovsku v roce 1945. Autorka sledovala nejen tragické události, jak je zachytily úřední dokumenty, ale i postoje obyvatelstva a příslušných orgánů při jejich vyšetřování. Výsledek je velice tristní. Jitka Bartošková doložila, že zločiny zůstávaly v podstatě nepotrestány a staly se téměř součástí všedního dne. Chování k bývalým německým spoluobčanům se pohybovalo nejen za hranicí zákona, ale i běžného slušného lidského chování, a to bez ohledu na skutečnost, zda se nejednalo o antifašisty.

Jitka Bartošková podala velice zdařilou fresku broumovského dění oproštěnou od zbytečných emocí, možná právě proto mnohem působivější než výpovědi pamětníků, které čtenáři připadají často nevěrohodně. Celý děj je velice dobře vřazen do širšího dobového kontextu.

Vedle osudů vysídlovaných Němců zachytila výstižně i nepřehlednou situaci roku 1945 ve státní správě a postupné pronikání komunistických aktivistů do orgánů správy pohraničí, které se s vývojem situace proměňovaly. Práce je doplněna cennými tabulkami o odsunových akcích.

Práci pokládám za významný příspěvek ke sledování dějin českých Němců a jejich tragického vyústění a hodnotím ji jako výbornou.

Doc.PhDr. Alena Míšková, PhD.